
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale
Numero
del reg.

51 seduta
del

26-09-2019

OGGETTO
Variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

Galeano Paolo Presente Favorevole

Carraro Ennio Presente Favorevole

Spigariol Renata Presente Favorevole

De Santis Gabriella Presente Favorevole

Malerba Marco Presente Favorevole

Cescon Bruno Presente Favorevole

Carrer Stefania Presente Favorevole

Paglia Andrea Presente Favorevole

Marconato Denis Assente

Polo Sergio Presente Favorevole

Bortoletto Nicolò Presente Favorevole

Salvati Valeria Assente

Marton Alberto Assente

Giusto Nicola Presente Contrario

Berto Luisa Assente

Trabucco Simonetta Presente Contrario

Freda Raffaele Presente Contrario

Mestriner Stefano - Assessore Presente ----------------------

Bovo Riccardo - Assessore Presente ----------------------

Stocco Elena - Assessore Presente ----------------------

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ----------------------

Errico Susanna - Assessore Presente ----------------------

Assegnati 17 Presenti   13
in carica 17 Assenti    4

Scrutatori:

Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella
La seduta è Pubblica



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione,
registrati su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. C);

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di
previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima,
relativa alle entrate, che nella parte seconda relativa alle spese per ciascun degli anni considerati nel
documento” e che “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste
dai commi 5-bis e 5-quater”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20.12.2018, esecutiva, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

Riscontrata la necessità e l’urgenza di apportare al bilancio di previsione le modificazioni ed
integrazioni come risultanti dai prospetti allegati, che formano parte integrante ed essenziale del presente
atto;

Preso atto che il rendiconto per l’esercizio finanziario 2018 è stato approvato un Avanzo di
Amministrazione pari ad Euro 6.743.850,45;

Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione come da seguente
prospetto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 2.167.082,63 14.237,00 2.152.845,63

Fondi vincolati 49.040,35 49.040,35

Fondi destinati agli investimenti 1.555.077,41 645.000,00 910.077,41

Fondi liberi 2.972.650,06 2.972.650,06

Totale 6.743.850,45 659.237,00 6.084.613,45

Ritenuto di procedere alle variazioni di bilancio comprese nel prospetto, di cui in allegato, che
prevedono l’applicazione di Amministrazione destinato agli investimenti per Euro 63.000,00;

Dato atto che con le variazioni proposte vengono mantenuti gli equilibri finanziario e corrente del
bilancio;

Dato atto che l’argomento è stato esaminato in sede di Commissione Consiliare Bilancio,
Programmazione, Economia ed Attività Produttive, Istituti e partecipazione;

Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile Finanziario, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine
alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di
quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 26-09-2019  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto l'esito della votazione sotto riportata;

- Consiglieri presenti n. 13
- Consiglieri votanti n. 13
- Voti favorevoli n. 10
- Contrari n.  3 (Giusto Nicola, Freda Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.   /

D E L I B E R A

di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021, comprese nell’allegato alla presente1.
deliberazione, che prevedono l’applicazione di Amministrazione destinato agli investimenti per Euro
63.000,00;

di dare atto che con le variazioni proposte vengono mantenuti gli equilibri finanziario e corrente del2.
bilancio;

3. di comunicare il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per il seguito di competenza a cura
dell’Ufficio Ragioneria;

4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line
per quindici giorni consecutivi.

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sottoriportata:

- Consiglieri presenti n. 13
- Consiglieri votanti n. 13
- Voti favorevoli n. 10
- Contrari n.  3 (Giusto Nicola, Freda Raffaele, Trabucco Simonetta)
- Astenuti n.   /

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi1.
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Mazzon Massimo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 26-09-2019  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 17-09-19

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 17-09-19

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 26-09-2019  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
Polo Sergio Bergamin Antonella

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 26-09-2019  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      23 del: 26-09-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 26-09-2019 n.       51

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2019            729.412,18             12.100,00            741.512,18            759.029,77             12.100,00            771.129,77
2020            729.908,84                  0,00            729.908,84
2021            725.293,56                  0,00            725.293,56

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019            103.400,00             16.000,00            119.400,00            135.676,82             16.000,00            151.676,82
2020             10.000,00                  0,00             10.000,00
2021             10.000,00                  0,00             10.000,00

Totale Programma    6 2019            832.812,18             28.100,00            860.912,18            894.706,59             28.100,00            922.806,59

2020            739.908,84                  0,00            739.908,84
2021            735.293,56                  0,00            735.293,56

TOTALE MISSIONE    1 2019          3.123.707,38             28.100,00          3.151.807,38          3.199.031,43             28.100,00          3.227.131,43

2020          2.908.805,56                  0,00          2.908.805,56
2021          2.906.992,28                  0,00          2.906.992,28

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019            176.600,00                  0,00            176.600,00            176.600,00                  0,00            176.600,00
2020                  0,00                  0,00                  0,00
2021                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    1 2019            444.201,95                  0,00            444.201,95            467.772,49                  0,00            467.772,49

2020            250.814,25                  0,00            250.814,25
2021            250.130,42                  0,00            250.130,42

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2019            385.683,61              5.000,00            390.683,61            492.341,80              5.000,00            497.341,80
2020            363.050,00                  0,00            363.050,00
2021            380.050,00                  0,00            380.050,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2019            175.546,02             30.000,00            205.546,02            195.575,98             30.000,00            225.575,98
2020            900.000,00                  0,00            900.000,00
2021            405.000,00                  0,00            405.000,00

Totale Programma    2 2019            561.229,63             35.000,00            596.229,63            687.917,78             35.000,00            722.917,78

2020          1.263.050,00                  0,00          1.263.050,00
2021            785.050,00                  0,00            785.050,00

TOTALE MISSIONE    4 2019          1.424.970,58             35.000,00          1.459.970,58          1.676.769,38             35.000,00          1.711.769,38

2020          1.933.253,25                  0,00          1.933.253,25
2021          1.454.869,42                  0,00          1.454.869,42

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Pag.1



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      23 del: 26-09-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 26-09-2019 n.       51

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2019            154.450,00              3.000,00            157.450,00            219.193,67              3.000,00            222.193,67
2020            103.050,00                  0,00            103.050,00
2021            103.050,00                  0,00            103.050,00

Totale Programma    1 2019            179.530,00              3.000,00            182.530,00            244.273,67              3.000,00            247.273,67

2020            103.050,00                  0,00            103.050,00
2021            103.050,00                  0,00            103.050,00

TOTALE MISSIONE    6 2019            186.330,00              3.000,00            189.330,00            252.493,67              3.000,00            255.493,67

2020            114.850,00                  0,00            114.850,00
2021            109.850,00                  0,00            109.850,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2019            311.550,00             20.000,00            331.550,00            405.342,47             20.000,00            425.342,47
2020            293.550,00                  0,00            293.550,00
2021            291.550,00                  0,00            291.550,00

Totale Programma    2 2019            311.550,00             20.000,00            331.550,00            405.342,47             20.000,00            425.342,47

2020            293.550,00                  0,00            293.550,00
2021            291.550,00                  0,00            291.550,00

Programma   3 Rifiuti

Titolo    1 Spese correnti 2019             16.500,00             -2.000,00             14.500,00             20.207,20             -2.000,00             18.207,20
2020             16.500,00                  0,00             16.500,00
2021             16.500,00                  0,00             16.500,00

Totale Programma    3 2019             16.500,00             -2.000,00             14.500,00             20.207,20             -2.000,00             18.207,20

2020             16.500,00                  0,00             16.500,00
2021             16.500,00                  0,00             16.500,00

Programma   8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo    1 Spese correnti 2019             35.500,00             11.000,00             46.500,00             59.709,66             11.000,00             70.709,66
2020             35.500,00                  0,00             35.500,00
2021             35.500,00                  0,00             35.500,00

Totale Programma    8 2019             35.500,00             11.000,00             46.500,00             59.709,66             11.000,00             70.709,66

2020             35.500,00                  0,00             35.500,00
2021             35.500,00                  0,00             35.500,00

TOTALE MISSIONE    9 2019            411.449,34             29.000,00            440.449,34            573.576,83             29.000,00            602.576,83

2020            386.600,73                  0,00            386.600,73
2021            387.709,22                  0,00            387.709,22

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti 2019            559.356,00              3.200,00            562.556,00            682.087,81              3.200,00            685.287,81
2020            499.700,00                  0,00            499.700,00

Pag.2



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      23 del: 26-09-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 26-09-2019 n.       51

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

2021            509.700,00                  0,00            509.700,00
Totale Programma    5 2019          3.191.398,05              3.200,00          3.194.598,05          3.351.270,62              3.200,00          3.354.470,62

2020            499.700,00                  0,00            499.700,00
2021            529.700,00                  0,00            529.700,00

TOTALE MISSIONE   10 2019          3.191.398,05              3.200,00          3.194.598,05          3.351.270,62              3.200,00          3.354.470,62

2020            499.700,00                  0,00            499.700,00
2021            529.700,00                  0,00            529.700,00

Missione  11 Soccorso civile

Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti 2019             22.900,00              6.050,00             28.950,00             23.368,00              6.050,00             29.418,00
2020             16.400,00                  0,00             16.400,00
2021             16.400,00                  0,00             16.400,00

Totale Programma    1 2019             22.900,00              6.050,00             28.950,00             23.368,00              6.050,00             29.418,00

2020             16.400,00                  0,00             16.400,00
2021             16.400,00                  0,00             16.400,00

TOTALE MISSIONE   11 2019             22.900,00              6.050,00             28.950,00             23.368,00              6.050,00             29.418,00

2020             16.400,00                  0,00             16.400,00
2021             16.400,00                  0,00             16.400,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2019            376.210,00             -9.000,00            367.210,00            462.298,82             -9.000,00            453.298,82
2020            341.000,00                  0,00            341.000,00
2021            337.000,00                  0,00            337.000,00

Totale Programma    1 2019            447.941,74             -9.000,00            438.941,74            538.298,82             -9.000,00            529.298,82

2020            341.000,00                  0,00            341.000,00
2021            337.000,00                  0,00            337.000,00

TOTALE MISSIONE   12 2019          2.008.910,63             -9.000,00          1.999.910,63          2.185.130,78             -9.000,00          2.176.130,78

2020          1.569.290,00                  0,00          1.569.290,00
2021          1.588.290,00                  0,00          1.588.290,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti 2019             26.012,98                 28,00             26.040,98             26.012,98                 28,00             26.040,98
2020             31.243,36                  0,00             31.243,36
2021             42.693,36                  0,00             42.693,36

Totale Programma    1 2019             26.012,98                 28,00             26.040,98             26.012,98                 28,00             26.040,98

2020             31.243,36                  0,00             31.243,36
2021             42.693,36                  0,00             42.693,36

TOTALE MISSIONE   20 2019            629.512,98                 28,00            629.540,98             26.012,98                 28,00             26.040,98

2020            113.343,36                  0,00            113.343,36
2021            129.193,36                  0,00            129.193,36

Pag.3



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      23 del: 26-09-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 26-09-2019 n.       51

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2019         13.428.632,14             95.378,00         13.524.010,14         13.835.646,01             95.378,00         13.931.024,01

2020          9.835.818,00                  0,00          9.835.818,00
2021          9.428.770,00                  0,00          9.428.770,00

Pag.4



 COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:      23 del: 26-09-2019

Riferimento delibera Consiglio Comunale  del 26-09-2019 n.       51

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate

alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in

oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019            659.237,00             63.000,00            722.237,00

TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2019            536.240,66              3.970,00            540.210,66            541.269,30              3.970,00            545.239,30

2020            462.000,00                  0,00            462.000,00
2021            448.000,00                  0,00            448.000,00

TOTALE TITOLO    2 2019            539.088,66              3.970,00            543.058,66            544.117,30              3.970,00            548.087,30

2020            462.000,00                  0,00            462.000,00
2021            448.000,00                  0,00            448.000,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2019            426.237,78             11.624,00            437.861,78            615.769,22             11.624,00            627.393,22

2020            293.640,00                  0,00            293.640,00
2021            293.640,00                  0,00            293.640,00

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2019            223.284,16              4.784,00            228.068,16            269.744,16              4.784,00            274.528,16
2020            214.650,00                  0,00            214.650,00
2021            214.650,00                  0,00            214.650,00

TOTALE TITOLO    3 2019            943.521,94             16.408,00            959.929,94          1.629.363,44             16.408,00          1.645.771,44

2020            802.290,00                  0,00            802.290,00
2021            802.290,00                  0,00            802.290,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2019            476.200,00             12.000,00            488.200,00            481.378,74             12.000,00            493.378,74

2020            430.000,00                  0,00            430.000,00
2021            370.000,00                  0,00            370.000,00

TOTALE TITOLO    4 2019            783.690,00             12.000,00            795.690,00            819.828,65             12.000,00            831.828,65

2020            780.000,00                  0,00            780.000,00
2021            390.000,00                  0,00            390.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2019         13.428.632,14             95.378,00         13.524.010,14         20.662.480,12             32.378,00         20.694.858,12

2020          9.835.818,00                  0,00          9.835.818,00
2021          9.428.770,00                  0,00          9.428.770,00

Pag.5



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 26-09-2019      n.protocollo:      23

Rif delibera Consiglio Comunale  del 26-09-2019 n.       51

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            34.183,60                 0,00                 0,00            34.183,60
previsione di competenza           729.412,18            12.100,00                 0,00           741.512,18
previsione di cassa           759.029,77            12.100,00                 0,00           771.129,77

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            32.276,82                 0,00                 0,00            32.276,82
previsione di competenza           103.400,00            16.000,00                 0,00           119.400,00
previsione di cassa           135.676,82            16.000,00                 0,00           151.676,82

Totale programma residui presunti            66.460,42                 0,00                 0,00            66.460,42
previsione di competenza           832.812,18            28.100,00                 0,00           860.912,18
previsione di cassa           894.706,59            28.100,00                 0,00           922.806,59

TOTALE MISSIONE residui presunti           172.308,59                 0,00                 0,00           172.308,59
previsione di competenza         3.123.707,38            28.100,00                 0,00         3.151.807,38
previsione di cassa         3.199.031,43            28.100,00                 0,00         3.227.131,43

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza           176.600,00                 0,00                 0,00           176.600,00
previsione di cassa           176.600,00                 0,00                 0,00           176.600,00

Totale programma residui presunti            23.570,54                 0,00                 0,00            23.570,54
previsione di competenza           444.201,95                 0,00                 0,00           444.201,95
previsione di cassa           467.772,49                 0,00                 0,00           467.772,49

Programma   2 Altri ordini di istruzione
Titolo    1 Spese correnti residui presunti           106.730,70                 0,00                 0,00           106.730,70

previsione di competenza           385.683,61             5.000,00                 0,00           390.683,61
previsione di cassa           492.341,80             5.000,00                 0,00           497.341,80

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            20.029,96                 0,00                 0,00            20.029,96
previsione di competenza           175.546,02            30.000,00                 0,00           205.546,02
previsione di cassa           195.575,98            30.000,00                 0,00           225.575,98

Totale programma residui presunti           126.760,66                 0,00                 0,00           126.760,66
previsione di competenza           561.229,63            35.000,00                 0,00           596.229,63
previsione di cassa           687.917,78            35.000,00                 0,00           722.917,78

TOTALE MISSIONE residui presunti           258.345,08                 0,00                 0,00           258.345,08
previsione di competenza         1.424.970,58            35.000,00                 0,00         1.459.970,58
previsione di cassa         1.676.769,38            35.000,00                 0,00         1.711.769,38

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            64.777,25                 0,00                 0,00            64.777,25
previsione di competenza           154.450,00             3.000,00                 0,00           157.450,00
previsione di cassa           219.193,67             3.000,00                 0,00           222.193,67

Totale programma residui presunti            64.777,25                 0,00                 0,00            64.777,25
previsione di competenza           179.530,00             3.000,00                 0,00           182.530,00

Pag.1



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

previsione di cassa           244.273,67             3.000,00                 0,00           247.273,67
TOTALE MISSIONE residui presunti            67.527,25                 0,00                 0,00            67.527,25

previsione di competenza           186.330,00             3.000,00                 0,00           189.330,00
previsione di cassa           252.493,67             3.000,00                 0,00           255.493,67

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            93.798,20                 0,00                 0,00            93.798,20
previsione di competenza           311.550,00            20.000,00                 0,00           331.550,00
previsione di cassa           405.342,47            20.000,00                 0,00           425.342,47

Totale programma residui presunti            93.798,20                 0,00                 0,00            93.798,20
previsione di competenza           311.550,00            20.000,00                 0,00           331.550,00
previsione di cassa           405.342,47            20.000,00                 0,00           425.342,47

Programma   3 Rifiuti
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             3.707,20                 0,00                 0,00             3.707,20

previsione di competenza            16.500,00                 0,00             2.000,00            14.500,00
previsione di cassa            20.207,20                 0,00             2.000,00            18.207,20

Totale programma residui presunti             3.707,20                 0,00                 0,00             3.707,20
previsione di competenza            16.500,00                 0,00             2.000,00            14.500,00
previsione di cassa            20.207,20                 0,00             2.000,00            18.207,20

Programma   8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            24.209,66                 0,00                 0,00            24.209,66

previsione di competenza            35.500,00            11.000,00                 0,00            46.500,00
previsione di cassa            59.709,66            11.000,00                 0,00            70.709,66

Totale programma residui presunti            24.209,66                 0,00                 0,00            24.209,66
previsione di competenza            35.500,00            11.000,00                 0,00            46.500,00
previsione di cassa            59.709,66            11.000,00                 0,00            70.709,66

TOTALE MISSIONE residui presunti           162.133,22                 0,00                 0,00           162.133,22
previsione di competenza           411.449,34            31.000,00             2.000,00           440.449,34
previsione di cassa           573.576,83            31.000,00             2.000,00           602.576,83

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti           124.255,89                 0,00                 0,00           124.255,89
previsione di competenza           559.356,00             3.200,00                 0,00           562.556,00
previsione di cassa           682.087,81             3.200,00                 0,00           685.287,81

Totale programma residui presunti           161.396,65                 0,00                 0,00           161.396,65
previsione di competenza         3.191.398,05             3.200,00                 0,00         3.194.598,05
previsione di cassa         3.351.270,62             3.200,00                 0,00         3.354.470,62

TOTALE MISSIONE residui presunti           161.396,65                 0,00                 0,00           161.396,65
previsione di competenza         3.191.398,05             3.200,00                 0,00         3.194.598,05
previsione di cassa         3.351.270,62             3.200,00                 0,00         3.354.470,62

MISSIONE  11 Soccorso civile
Programma   1 Sistema di protezione civile

Titolo    1 Spese correnti residui presunti               468,00                 0,00                 0,00               468,00
previsione di competenza            22.900,00             6.050,00                 0,00            28.950,00
previsione di cassa            23.368,00             6.050,00                 0,00            29.418,00

Totale programma residui presunti               468,00                 0,00                 0,00               468,00
previsione di competenza            22.900,00             6.050,00                 0,00            28.950,00
previsione di cassa            23.368,00             6.050,00                 0,00            29.418,00

TOTALE MISSIONE residui presunti               468,00                 0,00                 0,00               468,00
previsione di competenza            22.900,00             6.050,00                 0,00            28.950,00
previsione di cassa            23.368,00             6.050,00                 0,00            29.418,00

MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti residui presunti            91.813,34                 0,00                 0,00            91.813,34
previsione di competenza           376.210,00                 0,00             9.000,00           367.210,00
previsione di cassa           462.298,82                 0,00             9.000,00           453.298,82

Totale programma residui presunti            96.081,60                 0,00                 0,00            96.081,60
previsione di competenza           447.941,74                 0,00             9.000,00           438.941,74
previsione di cassa           538.298,82                 0,00             9.000,00           529.298,82

TOTALE MISSIONE residui presunti           190.164,82                 0,00                 0,00           190.164,82

Pag.2



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

previsione di competenza         2.008.910,63                 0,00             9.000,00         1.999.910,63
previsione di cassa         2.185.130,78                 0,00             9.000,00         2.176.130,78

MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti
Programma   1 Fondo di riserva

Titolo    1 Spese correnti residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza            26.012,98                28,00                 0,00            26.040,98
previsione di cassa            26.012,98                28,00                 0,00            26.040,98

Totale programma residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza            26.012,98                28,00                 0,00            26.040,98
previsione di cassa            26.012,98                28,00                 0,00            26.040,98

TOTALE MISSIONE residui presunti                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
previsione di competenza           629.512,98                28,00                 0,00           629.540,98
previsione di cassa            26.012,98                28,00                 0,00            26.040,98

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti         1.138.751,78                 0,00                 0,00         1.138.751,78

previsione di competenza        13.428.632,14           106.378,00            11.000,00        13.524.010,14
previsione di cassa        13.835.646,01           106.378,00            11.000,00        13.931.024,01

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti         1.138.751,78                 0,00                 0,00         1.138.751,78

previsione di competenza        13.428.632,14           106.378,00            11.000,00        13.524.010,14
previsione di cassa        13.835.646,01           106.378,00            11.000,00        13.931.024,01

Pag.3



                                                   COMUNE DI PREGANZIOL

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

In aumento In diminuzione

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza           659.237,00            63.000,00                 0,00           722.237,00
TITOLO    2 Trasferimenti correnti

Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti             5.028,64                 0,00                 0,00             5.028,64
previsione di competenza           536.240,66             3.970,00                 0,00           540.210,66
previsione di cassa           541.269,30             3.970,00                 0,00           545.239,30

TOTALE TITOLO residui presunti             5.028,64                 0,00                 0,00             5.028,64
previsione di competenza           539.088,66             3.970,00                 0,00           543.058,66
previsione di cassa           544.117,30             3.970,00                 0,00           548.087,30

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
residui presunti           189.531,44                 0,00                 0,00           189.531,44

previsione di competenza           426.237,78            11.624,00                 0,00           437.861,78
previsione di cassa           615.769,22            11.624,00                 0,00           627.393,22

Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti            46.460,00                 0,00                 0,00            46.460,00
previsione di competenza           223.284,16             4.784,00                 0,00           228.068,16
previsione di cassa           269.744,16             4.784,00                 0,00           274.528,16

TOTALE TITOLO residui presunti           675.668,48                 0,00                 0,00           675.668,48
previsione di competenza           943.521,94            16.408,00                 0,00           959.929,94
previsione di cassa         1.629.363,44            16.408,00                 0,00         1.645.771,44

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale residui presunti             5.178,74                 0,00                 0,00             5.178,74

previsione di competenza           476.200,00            12.000,00                 0,00           488.200,00
previsione di cassa           481.378,74            12.000,00                 0,00           493.378,74

TOTALE TITOLO residui presunti            36.138,65                 0,00                 0,00            36.138,65
previsione di competenza           783.690,00            12.000,00                 0,00           795.690,00
previsione di cassa           819.828,65            12.000,00                 0,00           831.828,65

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti         2.741.307,75                 0,00                 0,00         2.741.307,75

previsione di competenza        10.582.905,79            32.378,00                 0,00        10.615.283,79
previsione di cassa        13.334.696,29            32.378,00                 0,00        13.367.074,29

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti         2.741.307,75                 0,00                 0,00         2.741.307,75

previsione di competenza        13.428.632,14            95.378,00                 0,00        13.524.010,14
previsione di cassa        13.334.696,29            32.378,00                 0,00        13.367.074,29

Pag.4



 

 

1 

Allegato sub C) 
 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 51 del 26.09.2019 
 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2019-2021. 

 
 

DISCUSSIONE  
(deregistrazione integrale) 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Passiamo al punto 4: Variazioni al bilancio di previsione 
2019-2021. La parola al signor Sindaco.”  
  
Sindaco Galeano Paolo: “Grazie. Questa è una variazione di bilancio che si propone direttamente al 
Consiglio per deliberare sulla stessa; una variazione di bilancio che si ritiene necessaria per una serie di 
interventi, quelli che vado a elencare.  
Parto dalle spese, per poi dire come vengono finanziate: 12 mila euro, sono suddivisi in due voci, 1.100 per 
acquisti carburanti, mentre 11 mila sono per un progetto di efficientamento energetico del plesso della 
scuola elementare Giovanni XXIII, quella del capoluogo; un progetto di efficientamento energetico che 
riguarda le caldaie e il tetto, per intervenire con l’efficientamento dell’impianto termico e con l’isolamento 
della copertura, che si rende necessario perché, spesso, purtroppo, si verificano delle infiltrazioni. Siamo 
sempre intervenuti tamponando in maniera puntuale gli interventi, però il tetto necessita di un intervento 
più ingente, più importante. Poiché lo Stato ha previsto di dare dei contributi ai Comuni per interventi di 
efficientamento energetico sul proprio patrimonio comunale, abbiamo deciso di intervenire mettendo 
questi soldi a bilancio, questi 11 mila euro, proprio per realizzare un progetto. La disponibilità del progetto 
stesso ci consentirà poi di chiedere il finanziamento, il contributo statale. Pertanto, questi 11 mila euro 
servono a questa finalità.  
Ulteriori 16 mila euro, invece, sono divisi fra: 12 mila, che servono per la restituzione di oneri di 
urbanizzazione precedentemente incassati, mentre 4 mila – nel Titolo II, nella parte investimenti del 
bilancio – servono per la progettazione dell’intervento di manutenzione sulla struttura del Municipio. 
Sapete che nei Consigli precedenti, già a luglio, abbiamo visto il nuovo programma triennale con l’aggiunta 
degli interventi nel 2022, in cui venivano inseriti il secondo stralcio della pista ciclabile di San Trovaso, 
quello di collegamento fra la frazione Le Grazie e la zona Lando, e l’intervento di manutenzione del 
Municipio. Ne conosciamo tutti le condizioni esterne, quindi la necessità di intervenirvi. Questi 4 mila euro 
servono, appunto, per il progetto che andrà a redigere tutti gli interventi che sono necessari per la 
manutenzione di questa struttura.  
Ulteriori spese: 5 mila euro per interventi di manutenzione nelle scuole elementari; 30 mila euro, anche 
questi in conto capitale, per il completamento delle opere presso Frescada est perché, oltre al nido di 
Frescada est, quest’estate sono stati eseguiti… per fortuna nei tempi, perché abbiamo visto che presso altri 
Comuni, purtroppo, le cose sono andate in maniera diversa (Silea, Arcade), ci sono state alcune esperienze 
un po’ particolari; fortunatamente siamo riusciti a concludere in tempo i lavori presso la scuola elementare 
“Vittorino da Feltre” di Frescada est, per 182 mila euro. Questi 30 mila vanno ad aggiungersi a quei lavori, 
anche qui servono per interventi di completamento, dipinture, intonaci, proprio per il decoro della 
struttura stessa, a seguito della messa in sicurezza dal punto di vista sismico.  
Abbiamo poi ulteriori 3 mila euro di maggiori spese per interventi di manutenzione nelle palestre; 
un’aggiunta di 20 mila euro per quanto riguarda gli sfalci del verde pubblico. Qui è l’aggiunta di alcuni 
interventi su alcuni tratti di nuova acquisizione, soprattutto a seguito degli accordi che a suo tempo furono 
stipulati per la realizzazione del Terraglio est; si prevedeva già che dalla realizzazione del primo stralcio 
alcune strade venissero declassate a comunali ed altre, invece, passassero al patrimonio provinciale. Al 
patrimonio provinciale è passata Via Nenzi, invece comunali sono diventate Via Schiavonia, dal centro fino a 
Borgo Verde, e poi Via Dosson, dalla rotonda di Borgo Verde fino al confine comunale. Pertanto anche 
l’acquisizione di quei cigli e di ulteriori tratti comporta la necessità di rimpinguare le risorse destinate allo 



 

 

2 

sfalcio del verde pubblico.  
Abbiamo ulteriori maggiori spese, che prevediamo per potature di alberi. Anche qui ci sono moltissime 
necessità, ci sono già delle somme destinate in bilancio; ma le tante necessità, soprattutto a seguito del 
censimento che abbiamo concluso nei mesi finali dell’anno scorso, hanno individuato parecchie criticità nel 
patrimonio arboreo del Comune, quindi la necessità di dover rimpinguare anche qui le somme per 
intervenire in più siti possibile. Ulteriori maggiori spese per 3.200 euro, invece, sono per la manutenzione 
dell’illuminazione pubblica.  
Altre spese: ci sono 6.050 euro che vengono aggiunti – Missione 11, Soccorso civile, sistema di protezione 
civile; parte corrente – per l’aggiornamento del piano di Protezione Civile. È un’azione che stiamo 
coordinando con il Comune di Casier, proprio perché le attività rientrano nella gestione del Corpo 
intercomunale. Quindi stiamo parallelamente seguendo questo percorso, questi 6050 euro servono proprio 
per l’aggiornamento del piano comunale di Protezione Civile.  
Abbiamo una diminuzione di spese per un risparmio di circa 9 mila euro nell’asporto rifiuti dei nidi e, 
invece, una cifra piccolissima di 28 euro che vanno ad aggiungersi al fondo di riserva.  
Tutte queste maggiori spese che abbiamo ora elencato vengono finanziate soprattutto con l’utilizzo di 
avanzo di amministrazione. Erano infatti precedentemente finanziate con l’avanzo economico, quindi con 
quel delta positivo fra entrate e spese della parte corrente del bilancio; copriamo queste maggiori spese 
con l’avanzo economico e inserendo l’avanzo economico che era stato utilizzato per finanziare delle opere, 
con l’applicazione di avanzo di amministrazione.  
Oltre ai 63 mila euro di avanzo di amministrazione, abbiamo maggiori entrate per 3.970 euro, che arrivano 
dal Comune di Casier e servono per la compartecipazione alle spese di funzionamento del Comando di 
Polizia locale; 11.624 euro sono maggiori entrate per i diritti di segreteria per l’edilizia privata; 4.784 euro, 
invece, per Iva a credito e altri rimborsi; 12 mila euro di maggiori entrate per oneri di urbanizzazione per 
permessi di costruire. Quindi, un totale di 95.378 euro di risorse, che vanno a coprire le spese che abbiamo 
visto prima.  
Questo è quanto. Se c’è bisogno di chiarimenti, sono a disposizione. Grazie.”  
  
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, signor Sindaco. Prego, Consigliere Freda.”  
  
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Intanto buonasera a tutti, prima non l’ho detto.  
Con riferimento alla spesa di 20 mila euro per la manutenzione ordinaria del verde pubblico, volevo 
chiedere se era possibile innanzitutto avere un dettaglio maggiore rispetto a quello che ha detto il Sindaco, 
o se le aree sono esattamente quelle dette dal Sindaco. Volevo cogliere l’occasione, in realtà, per far 
presente al Consiglio e per “farmi portatore” del sentimento dei cittadini – anche se immagino che le 
lagnanze abbiano raggiunto soprattutto voi della maggioranza – di quale sia il malcontento che i cittadini di 
Preganziol hanno manifestato rispetto alla manutenzione delle aree verdi del Comune negli ultimi due mesi 
(sono due mesi, un mese, un mese e mezzo). Tale situazione ha avuto sicuramente riflessi sul decoro della 
città, potrebbe averli avuti sull’aspetto igienico-sanitario e sulla visibilità alla guida e, pertanto, sulla 
sicurezza stradale. Se era possibile avere un chiarimento o un dialogo, un confronto al riguardo, visto che la 
situazione credo sia stata assolutamente palese a qualunque cittadino. Vi saranno sicuramente arrivate 
delle doglianze. Grazie.” 
  
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie. Signor Sindaco, prego.” 
 
Sindaco Galeano Paolo: “Per quanto riguarda le aree, confermo che per la stragrande maggioranza 
incidono quelle aree, quindi le nuove acquisizioni, Via Schiavonia e Via Dosson. Ci sono degli altri tratti che 
riguardano la riperimetrazione dei centri abitati lungo il Terraglio, ma che incidono per importi minori. 
Quindi, queste sono le aree, lo confermo.  
Per quanto riguarda le lamentele dei cittadini di Preganziol e di tutti i Comuni della provincia di Treviso 
abbiamo visto come non ci fosse il confine comunale a determinare la diversità della situazione, anzi siamo 
a primi a dire che non l’erba, ma la sorghetta in quel periodo ha raggiunto livelli chiaramente intollerabili, 
molto alta in alcune zone, anche in alcune intersezioni dove la visibilità era ovviamente compromessa 



 

 

3 

rispetto a quanto accade ordinariamente. Quindi siamo stati davvero tutti quanti sorpresi di quale sia stato 
l’effetto. Sorpresi perché quello che ricordo è che, dopo aver incrementato negli anni scorsi il numero di 
sfalci, con un incremento davvero sensibile di risorse destinate alla manutenzione del verde, sia per l’erba 
che per le alberature, nel bilancio di previsione del triennio 2019-2021, nell’anno 2019 sono state aggiunte 
risorse per inserire un ulteriore settimo sfalcio, in maniera strutturale, non perché era l’anno delle elezioni, 
ma in maniera strutturale perché ci si rendeva comunque conto che anche i sei sfalci nelle aree “comuni” – 
perché poi ci sono i nove sfalci presso la biblioteca e i nove sfalci nelle aiuole del Comune, i nove sfalci nel 
parco urbano – i sei sfalci nelle aree “comuni” non erano comunque sufficienti a garantire un determinato 
tipo di decoro, perché vuol dire che da aprile fino a ottobre si sfalcia una volta al mese e volevamo 
aumentare la frequenza di questi interventi. L’aggiunta del settimo sfalcio, in maniera strutturale, ha voluto 
diminuire i tempi di intervento fra uno sfalcio e l’altro, portandolo a circa 20-25 giorni. Purtroppo, ad 
agosto, per fortuna mese in cui buona parte della popolazione ha vissuto in altri Comuni o all’estero le sue 
ferie, il mese di agosto, per le condizioni climatiche che ci sono state, ha determinato una situazione da 
quel punto di vista ben oltre il controllo. Ripeto, “mal comune, mezzo gaudio”, si dice, però questo 
ovviamente non basta a un amministratore per dire che le cose andavano bene lo stesso, ci mancherebbe. 
Migliorare bisogna sempre, il fatto che però non abbia “peccato” la programmazione, ma ci sia stata 
l’incidenza forte di qualche fattore esterno e diciamo anche straordinario è proprio che tutti i Comuni, a 
prescindere dal colore delle Amministrazioni, o dalla bravura o meno delle Amministrazioni, hanno sofferto 
di questo problema. Lo abbiamo visto davvero dappertutto, anche laddove ci sono Amministrazioni forti, 
esperte, collaudate, le più apprezzate.  
Pertanto, questi 20 mila euro non aumentano lo standard nelle altre aree. Nelle altre aree, in questo 
momento, rimangono i sette sfalci. Questi 20 mila euro vanno a coprire nuovi interventi, laddove abbiamo 
acquisito alla nostra competenza nuovi spazi. Con il bilancio di previsione ci sarà la possibilità di fare 
ulteriori valutazioni sull’incremento delle risorse destinate alla manutenzione del verde pubblico. Questo 
intanto posso dire; poi, se c’è bisogno di ulteriori chiarimenti, sono a disposizione.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, signor Sindaco. Ci sono altri interventi? 
Consigliere Carraro, prego.”  

 
Cons. Carraro Ennio (Democratici per Galeano Sindaco): “Grazie, Presidente. Buonasera a tutti.  
La discussione sollevata mi permette di porre all’attenzione dell’Amministrazione, ma anche dei nostri 
concittadini, un problema che è molto nuovo per la nostra realtà territoriale. Cioè, nella mia memoria non 
ricordo di aver visto la diffusione della sorghetta o del sorgastro in modo così totalizzante e su tutti i 
terreni, sia agricoli appena dopo il primo raccolto, sia terreni agricoli abbandonati. Le rotatorie, i cigli delle 
strade, i parchi pubblici di tutta la nostra provincia sono invasi da questa pianta, che non è erba. Nei social 
si dice: l’erba alta. No, è una pianta che cresce due metri e cinquanta; stamattina, lungo il percorso 
pedonale di Sambughè c’è un campo di mais e la sorghetta supera il mais in altezza. È una pianta che 
produce migliaia di semi e questi servono a colonizzare il territorio, è dotata di un apparato radicale 
autoriproducente che, anche se fresato e spaccato, continuerà a riprodursi all’infinito. L’unico modo per 
toglierla, ed è quello che i nostri contadini e i nostri giardinieri hanno fatto per anni, è quello di vangare il 
terreno e togliere con le mani tutte le radici che ci sono nel sottosuolo, altrimenti si riproduce. Quello è 
stato l’unico modo con il quale nelle nostre campagne la sorghetta, che era il nemico dei contadini e degli 
agricoltori, è sempre stata tenuta sotto controllo.  
Qualcosa è cambiato, evidentemente. Monocolture e altre cose, fatto sta che ci sono aree non coltivate, 
messe a prato. L’esempio più lampante ce l’avete procedendo in Via Schiavonia: quando finisce l’abitato di 
Preganziol, a destra, c’è una magnifica estensione di erba medica, che ha prodotto da cinque o sei anni un 
campo meraviglioso. L’erba medica cresce, fa anche dei fiori, viene tagliata, si produce del fieno 
meraviglioso per l’allevamento di mucche da latte o da carne. Adesso è invasa dal sorgastro. Siccome 
adesso non lo taglieranno, probabilmente, quello lì l’anno prossimo, se non viene fatto un diserbo chimico 
radicale, colonizzerà tutta l’intera area e si propagherà. Quindi, non è che sia il problema di fare uno sfalcio 
in più, siamo di fronte a un’emergenza che non si era mai verificata, la caratteristica di questa pianta è che 
uccide tutte le altre. Noi stiamo perdendo la biodiversità dei prati, delle rive dei fossi e di tutto il nostro 



 

 

4 

territorio. Quindi è un problema che noi possiamo affrontare nelle nostre aree; però a fianco del giardino, 
del parco pubblico, se c’è un altro terreno incolto o coltivato, che comunque ha la sorghetta, questa 
ricolonizzerà automaticamente. In passato si combatteva con il diserbo chimico, adesso nessuno di noi si 
permetterebbe di fare un diserbo chimico in un parco pubblico, per le ragioni che conosciamo. Il diserbo 
meccanico, come dicevo prima, non consiste nel fresare il terreno, significa migliorare e dare più possibilità 
di riproduzione alla pianta, che è subdola e furba, colonizza tutto. Quindi è un problema, francamente non 
so quale sia la soluzione. Se la soluzione è fare più sfalci, certo spenderemo più risorse, però il risultato è 
che in 20 giorni raggiunge la maturità e in 25-30 giorni produce migliaia di semi, che vanno tranquillamente. 
L’unica cosa che può bloccarla è la siccità prolungata, probabilmente. Però è una pianta che persiste e, altro 
aspetto che ho notato, sta sollevando i marciapiedi. Dove i semi si infiltrano nelle fessure lungo i 
marciapiedi, la pianta mette sotto le radici, le quali sono lì, dormienti e, quando arriva il momento, partono. 
In molti posti ho notato i marciapiedi sollevati da una radice di una pianta che noi chiamiamo “erba”, che 
produce lo stesso danno di un tiglio o di altre piante che sappiamo come si muovono, poi, con le radici.  
Quindi il problema che io pongo a chi amministra, a chi ha responsabilità non solo locali, è come riusciamo 
a contenere la colonizzazione di questa pianta, perché questa pianta fa sparire tutte le altre erbe. Tutte, 
non ce n’è una che sopravvive in continuità, in mezzo a questa. Io non ho la soluzione, non lo so; però da 
soli, come Amministrazione, non possiamo farcela perché, se a fianco c’è la pianta che fiorisce un metro di 
là dal fosso, i semi arriveranno comunque di qua. Comunque, lo sfalcio non risolve il problema, perché 
ricresce. O la tagliamo ogni dieci giorni, e quindi poi dovremo decidere se abbiamo le risorse e come le 
impegniamo, però sta colonizzando i giardini, sta cambiando la fisionomia dei nostri parchi. Questo è un 
dramma, insomma. Non so se questo dipende dal clima, però sicuramente da un modo diverso di fare 
agricoltura rispetto a molti anni fa. Grazie.”  

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, Consigliere Carraro. Ci sono altri interventi?”  

 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Se posso rispondere, Presidente.”  

  
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Sì, c’era anche l’Assessore Bovo che aveva da dare un 
contributo, forse. Prego, Assessore.” 

  
Assessore Bovo Riccardo: “Grazie. Solo una considerazione rispetto al tema che ha trattato adesso il 
Consigliere Carraro. Tenete in considerazione che la sorghetta cresce, grosso modo, di 4-5 centimetri al 
giorno. Quindi, se lo sfalcio è calendarizzato grosso modo ogni tre settimane, quattro settimane, vuol dire 
che cresce, appunto, un metro e mezzo. Rispetto a questo fenomeno, fino a un po’ di anni fa era possibile 
comunque intervenire con il diserbo selettivo, a foglia larga, un diserbo chimico; adesso non è più possibile, 
soprattutto nelle aree verdi, nelle aree che sono in qualche modo frequentate dalla popolazione, quindi 
scuole etc.. Per capirci, anche nelle piste ciclabili e nelle aiuole stradali sarebbe possibile farlo solamente, 
però, compartimentando la porzione che viene trattata, poi ci vorrebbe anche un periodo di carenza, per 
cui non si potrebbe frequentare quel posto che viene trattato per 12-24 ore. Quindi il problema c’è, 
sicuramente dovrà essere affrontato nei tavoli con altri soggetti e anche con chi gestisce il verde per tutti i 
Comuni della provincia.”  

  
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, Assessore Bovo. Prego, Consigliere Freda.”  

 
Cons. Freda Raffaele (Impegno Comune Preganziol): “Volevo chiarire intanto che credo di essermi 
attenuto agli stessi termini che ha utilizzato il Sindaco, quindi ho parlato di manutenzione ordinaria di verde 
pubblico e non ho parlato di sfalci. Se l’ho detto, l’ho detto forse a titolo esemplificativo, così come mi pare 
abbiano fatto il Sindaco e il dottor Bellini in Commissione, l’altro giorno. Quindi non stavo proponendo una 
soluzione dicendo che c’è bisogno di più sfalci, ma stavo – e forse non mi sono spiegato adeguatamente – 
sottolineando che l’intervento del Comune è apparso, anzi è stato, sicuramente poco tempestivo. Il fatto 
che riguardi altre Amministrazioni, per carità, può essere sicuramente motivo per fare una reprimenda 
meno forte. Tuttavia, quando sento: “Non è possibile che ce ne occupiamo da soli”, credo che questa 



 

 

5 

Amministrazione, che è al secondo mandato, abbia anche l’esperienza adeguata per avviare un dialogo con 
i Comuni vicini, o con gli enti che ritiene si debbano occupare della questione, come diceva l’Assessore, 
come la Provincia, ad esempio. Tanto più che, nel momento in cui il Consigliere Carraro fa una spiegazione 
straordinaria sulla sorghetta, ci dice che uccide tutte le altre piante, che si tratta di un’emergenza, quindi a 
maggior ragione ritengo che l’intervento debba essere quanto più tempestivo possibile e che ci dovrebbero 
essere già stati, probabilmente, i confronti con gli altri enti interessati. Credo che uno dei Comuni 
interessati sia sicuramente il Comune di Treviso, visto che ha anche cambiato colore il Sindaco.  
Spero di aver chiarito il mio intervento e, a questo punto, domando se c’è un motivo per cui non sono stati 
avviati dei confronti con le altre Amministrazioni, dato che interessano tutti i Comuni ed è una situazione 
emergenziale.”  

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Prego, signor Sindaco.”  

  
Sindaco Galeano Paolo: “Non ci sono soluzioni, come si diceva in questo momento. O si interviene 
raddoppiando, mettendo mezzo milione di euro per la parte pubblica, ma sentendo come è la 
contaminazione fra pubblico e privato, il problema viene contenuto, ma senza la sua eliminazione. Gli 
agenti chimici non sono utilizzabili, e questo anche per una sorta di responsabilità nei confronti 
dell’ambiente che probabilmente porta, e questo dovrebbe farlo tutta la nostra coscienza pubblica, 
tollerare magari 20 centimetri di sorghetta alta piuttosto che avere un prato bellissimo, ma inquinato, dove 
magari corrono e giocano i nostri bambini. Non ci sono soluzioni, in questo momento, lo dimostra il fatto 
che non solo il Comune di Preganziol, ma nessuno si è attivato su questo fronte, perché si fanno i conti con 
questa situazione, cercando di intervenire per contenere nelle proprie possibilità il problema.  
Si richiama la mancanza di un intervento tempestivo. C’è una programmazione che può subire dei 
cambiamenti, entro certi limiti, ovviamente, perché poi ci sono degli appalti con delle condizioni che 
garantiscono il decoro e la pulizia del nostro territorio, a fronte però di condizioni che, quando sono 
straordinarie, cominciano a creare dei problemi, perché con le risorse che vengono stanziate il numero di 
sfalci – parlo di sfalci perché poi la manutenzione del verde pubblico per il 70% degli interventi si risolve in 
quell’intervento – se si interviene anche tempestivamente con uno sfalcio, e quindi lo si fa dopo quindici 
giorni da quello successivo, perché c’è una situazione di disagio, dopo ne rimangono altri due e passa un 
mese e mezzo da quello successivo. O anticipiamo anche quello dopo, ma passa un altro mese e mezzo e 
diventano due, possiamo anticiparli tutti e dopo, fino a ottobre o novembre, quando abbiamo la fine del 
periodo vegetativo e della crescita delle piante, rimaniamo scoperti. Quindi, bisogna fare una scelta; come 
spesso capita quando si amministra, magari non si arriva alla soluzione ottimale, ma si arriva in una 
situazione in cui si cerca di tenere un equilibrio tra tante componenti: le risorse, la tolleranza in termini di 
decoro e tutto quanto. Quando abbiamo vissuto, nel mese di agosto, quella situazione, per fortuna – non lo 
dicevo solo in maniera ironica – era stata anche una ponderazione effettuata; se voi andate a vedere il 
calendario degli interventi, fra tutti gli interventi c’era più o meno un lasso di 25 giorni. Agosto era quello in 
cui c’era il mese lasciato libero, perché sappiamo che ci sono le scuole chiuse, tanta parte della nostra 
popolazione che non vive nel nostro territorio; basta guardarsi attorno quando siamo ad agosto, per le 
strade, c’è spesso il deserto. Era stata una valutazione fatta ad hoc, basata anche sullo storico, dove il caldo 
di solito disseccava più facilmente le piante stesse, quindi si diceva: okay, meglio che intensifichiamo gli 
interventi quando c’è una maggiore frequentazione del nostro territorio, piuttosto che nel mese di agosto, 
quando possiamo attendere magari una settimana in più. Quest’anno è “andata male”; però, se ci 
guardiamo intorno in questi giorni, ormai da quindici giorni a questa parte, la situazione è totalmente 
tornata sotto controllo, proprio nel momento in cui sono riprese tutte quante le attività del nostro 
territorio.  
Quindi, ripeto, niente di perfetto, soluzioni non ce ne sono; la capacità di cercare di tenere in equilibrio 
tanti fattori, sapendo che dall’oggi al domani non si schioccano le dita e non si risolvono le cose. Grazie.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie, signor Sindaco. Ci sono altri interventi? Se non ci 
sono interventi, passiamo alla votazione. Mettiamo in votazione il punto 4: “Variazioni al bilancio di 
previsione 2019-2021”.  



 

 

6 

 
Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 

 Presenti: 13 
  Votanti: 13 
 Voti favorevoli: 10 
  Contrari: 3 
  Astenuti: / 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Si approva con 10 voti favorevoli e 3 voti contrari.  
Mettiamo in votazione anche l’immediata esecutività del punto 4.  

  
Effettuata la votazione, in forma palese mediante alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 

 Presenti: 13 
  Votanti: 13 
 Voti favorevoli: 10 
  Contrari: 3 
  Astenuti: / 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Si approva con 10 voti favorevoli e 3 voti contrari.”  
 
 


